
  

BUDGETKALKULERNE ER AJOURFØRT OG KLAR
TIL BUDGETLÆGNINGEN

Skal rødsvingel prøves af i markdriften, eller går overvejelserne på at få slagtekalve?
Budgetkalkulerne hjælper landmanden med at vurdere, hvor stort hans udbytte kan forventes at
blive, og hvilke omkostninger der er forbundet med produktionsgrenen.

Budgetkalkulerne er et uundværligt værktøj i forbindelse med budgetlægningen og kan også
bruges i erstatningssager og ved beregninger af tab i syns- og skønssager. Men der er også
tilfælde, hvor budgetkalkulerne ikke kan anvendes, fordi de giver et misvisende resultat.

Budgettet starter med budgetkalkulerne
Den nyetablerede landmand, som lægger budget for første gang, kan basere sit budget på
tallene i budgetkalkulerne. Også den garvede mælkeproducent, som for eksempel overvejer at
producere slagtekalve, kan lægge tallene fra kalkulerne til grund for sit budget.

- Hvis landmanden har haft mælkeproduktion i mange år og overvejer at lave slagtekalve, kan
han tage udgangspunkt i budgetkalkulerne, når han skal vurdere, om det kan svare sig for ham
rent økonomisk at udvide produktionen, forklarer specialkonsulent Lene Siriwadhananuraks,
som er en af de ansvarlige bag budgetkalkulernes tal på SEGES.

- Men det er vigtigt at huske på, at budgetkalkulerne kun kan bruges som udgangspunkt for
yderligere beregninger, fastslår hun.

Tallene i budgetkalkulerne kan udelukkende bruges som kilde for beregninger i andre
budgetteringsværktøjer som for eksempel Ø90 Budget, DMS og Mark Online. Alle poster i
budgetkalkulerne skal derfor tilpasses forholdene på bedriften.

Bedriftsspecifikke omkostninger
Budgetkalkulerne tager heller ikke de omkostninger med, som er specifikke for den enkelte
bedrift. Udgifter til vedligehold af for eksempel veje og dræn varierer meget fra landbrug til
landbrug og er ikke en del af budgetkalkulerne.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Budgetkalkuler i erstatningssager
Har en svineproducent fået sygdom i besætningen, kan budgetkalkulerne bruges til at udregne,
hvor stort et beløb han har mistet i dækningsbidrag. Beregningen af tabet kan indgå i en
eventuel erstatningssag.

Skal der graves kloak eller lignende gennem landmandens jord, og kommer han til at miste en
del af sin afgrøde, kan det ved hjælp af budgetkalkulerne beregnes, hvor stor en godtgørelse
han skal modtage.

- Når landmanden uforskyldt lider et tab, kan han søge erstatning. Her er det oplagt at bruge
budgetkalkulerne til at vurdere størrelsen af tabet. Budgetkalkulerne kommer landmændene til
undsætning i mange syns- og skønssager, understreger Lene Siriwadhananuraks.

Kalkulerne kan ikke bruges til alt
Undertiden benyttes budgetkalkulerne til benchmarking af bedrifternes budgetter. Men det er
værktøjet ikke gearet til, og det giver derfor ikke mening at tjekke, om en landmands budget
lever op til tallene i budgetkalkulerne.

- De bedriftsspecifikke omkostninger, som kalkulerne netop ikke tager hensyn til, kan betyde, at
en landmand ikke lever op til tallene i budgetkalkulerne. Derfor skal budgetkalkulerne ikke
bruges til benchmarking. Det har vi værktøjerne Business Check eller Ø90 Benchmarking til,
fastslår Lene Siriwadhananuraks.

Benchmarking-værktøjerne Business Check og Ø90 Benchmarking er baseret på tal fra rigtige
bedrifter. Det giver et mere reelt sammenligningsgrundlag end tallene i budgetkalkulerne, som
er baseret på forventede priser og udbytter.

Budgetkalkulerne er offentliggjort
Budgetkalkulerne for 2017 og 2018 er nu ajourført med de produktionstekniske forudsætninger.
De forventede priser blev opdateret i sidste uge.

Bemærk dog, at de økologiske grovfoderkalkuler IKKE er opdateret endnu, og dermed er den
interne pris på grovfoder i kvægkalkulerne heller ikke ajourført. Tilsvarende er kalkulerne på
ægproduktion heller ikke opdateret. Alle disse elementer bliver ført ajour hurtigst muligt.

Faktaboks

Budgetkalkulerne er en del af Farmtal Online

Farmtal Online er en database, som giver et samlet overblik over relevante priser og andre
relevante data for landbruget. Budgetkalkulerne bruges til budgetlægning, og tallene er
baseret på aktuelle og forventede priser ligesom prognosepriserne.

Budgetkalkulerne offentliggøres den 16. september. De nye indkomstprognoser blev
offentliggjort den 15. september.

De månedlige, realiserede gennemsnitspriser på f.eks. korn, svin eller foder, kan også findes
i Farmtal Online.

Farmtal Online er også stedet at gå til, hvis forskellige data skal opdateres, som for eksempel
omregningsfaktorer for dyreenheder, udvalgte støtteordninger og kapiteltakster.

Læs mere om Farmtal Online

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Oekonomi/Budgetkalkuler/Sider/Startside.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Oekonomi/Budgetkalkuler/Sider/Startside.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/oekonomi/oekonomiske-analyser/driftsresultater-priser-prognoser/sider/startside.aspx
https://www.seges.dk/forretningsomraader/oekonomi-og-virksomhedsledelse/raadgivning/farmtal-online


Gå til Farmtal Online

Adgang til Farmtal Online og budgetkalkulerne
Det kræver abonnement til LandbrugsInfo at få adgang til Farmtal Online og derudover
tilladelse fra Lene Siriwadhananuraks. Lene kan kontaktes på tlf. 8740 5139 eller mail
lkb@seges.dk.
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